

ORÇAMENTO BASE ESTIMADO PARA LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO ESCOLAR

SOLICITANTE:	SEDUC - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO			ORÇAMENTO MODALIDADE:		DESONERADO	
PROCESSO:	Registro de Preços de Manutenção			BDI SERVIÇOS = 26,88%		BDI EQUIP.= 19,57%	
OBRA:	MANUTENÇÃO PREDIAL ESCOLAR			ENC SOC HORISTA: 96,12%		ENC SOC MENSAL.: 56,67%	
ENDEREÇO:	REGIÃO DA 2ª CRE			DATA BASE DE REFERÊNCIA			
ASSUNTO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA SINTÉTICA DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO ESCOLAR						
RESP. TÉCNICA:	SOP - SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS						
ORÇAMENTO ESTIMADO COM BASE NA SÉRIE HISTÓRICA - REGISTRO DE DEMANDAS ANTERIORES						ESCOLAS	ÁREA (M2) PREDIAL
REGISTRO DE PREÇOS				Estimativa de Sistemas Construtivos em Manutenção		55	128.437,56
Item	Fonte de Referência	Comp SINAPI Referência	Descrição do Item do Sistema Construtivo	Quantidade	Unidade	Preço Unitário* PELO CONSUMO	Preço Total (R\$)
1	SINAPI	C1	SERV INICIAIS DE INSTALAÇÃO DA OBRA	2.181,53	M2	476,32	1.039.106,37
2	SINAPI	C2	ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA OBRA	47.776,07	H	91,95	4.393.009,64
3	SINAPI	C3	DEMOLIÇÕES	4.461,87	M3	890,33	3.972.536,72
4	SINAPI	C4	RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL	2.157,67	M3	889,56	1.919.376,93
5	SINAPI	C5	ALVENARIA, VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS	7.129,59	M2	427,84	3.050.323,79
6	SINAPI	C7	ESQUADRIAS	4.699,90	M2	1.011,73	4.755.029,83
7	SINAPI	C8	COBERTURA	38.769,23	M2	315,66	12.237.895,14
8	SINAPI	C10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	15.186,72	UN	492,85	7.484.774,95
9	SINAPI	C12	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	3.690,47	UN	489,83	1.807.702,92
10	SINAPI	C14	INSTALAÇÕES DE PPCI	6.199,68	UN	587,34	3.641.320,05
11	SINAPI	C15	REVESTIMENTOS DE PISOS, PAREDES E FORROS	65.913,33	M2	280,46	18.486.052,53
12	SINAPI	C16	PINTURAS E TEXTURAS	169.253,87	M2	54,94	9.298.807,62
13	SINAPI	C18	SERVIÇOS FINAIS	1.539,98	H	547,74	843.508,65
14	SINAPI-I	C19	REGISTRO COMO EXECUTADO (RELATÓRIOS E DESENHOS - AS BUILT)	62,39	UN	1.847,91	115.291,10
PREÇO TOTAL DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL							73.044.736,24

ORÇAMENTO BASE ESTIMADO PARA LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO ESCOLAR

SOLICITANTE:		SEDUC - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO				ORÇAMENTO MODALIDADE:		DESONERADO	
PROCESSO:		Registro de Preços de Manutenção				BDI SERVIÇOS =		27,51%	
OBRA:		MANUTENÇÃO PREDIAL ESCOLAR				ENC SOC HORISTA:		96,12%	
ENDEREÇO:		REGIÃO DA 12ª CRE				ENC SOC MENSAL.:		56,67%	
ASSUNTO:		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA SINTÉTICA DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO ESCOLAR				DATA BASE DE REFERÊNCIA		janeiro-26	
RESP. TÉCNICA:		SOP - SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS							
ORÇAMENTO ESTIMADO COM BASE NA SÉRIE HISTÓRICA - REGISTRO DE DEMANDAS ANTERIORES								ÁREA (M2) PREDIAL	
REGISTRO DE PREÇOS						Estimativa de Sistemas Construtivos em Manutenção		ESCOLAS	
								42	
								57.048,28	
Item	Fonte de Referência	Comp SINAPI Referência	Descrição do Item do Sistema Construtivo			Quantidade	Unidade	Preço Unitário* PELO CONSUMO	Preço Total (R\$)
1	SINAPI	C1	SERV INICIAIS DE INSTALAÇÃO DA OBRA			968,97	M2	478,69	463.836,25
2	SINAPI	C2	ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA OBRA			21.220,76	H	92,41	1.961.010,43
3	SINAPI	C3	DEMOLIÇÕES			1.981,83	M3	894,75	1.773.242,39
4	SINAPI	C4	RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL			958,38	M3	893,97	856.762,97
5	SINAPI	C5	ALVENARIA, VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS			3.166,76	M2	429,96	1.361.580,13
6	SINAPI	C7	ESQUADRIAS			2.087,56	M2	1.016,75	2.122.526,63
7	SINAPI	C8	COBERTURA			17.220,18	M2	317,23	5.462.757,70
8	SINAPI	C10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			6.745,50	UN	495,30	3.341.046,15
9	SINAPI	C12	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS			1.639,20	UN	492,27	806.928,98
10	SINAPI	C14	INSTALAÇÕES DE PPCI			2.753,72	UN	590,26	1.625.410,77
11	SINAPI	C15	REVESTIMENTOS DE PISOS, PAREDES E FORROS			29.276,81	M2	281,85	8.251.668,90
12	SINAPI	C16	PINTURAS E TEXTURAS			75.177,71	M2	55,21	4.150.561,37
13	SINAPI	C18	SERVIÇOS FINAIS			684,01	H	550,46	376.520,14
14	SINAPI-I	C19	REGISTRO COMO EXECUTADO (RELATÓRIOS E DESENHOS - AS BUILT)			27,71	UN	1.857,08	51.459,69
PREÇO TOTAL DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL									
32.605.312,50									